上海市卫生局文件

氵沪卫监察 E⒛ 12〕 13号

关于转发卫生部治贿办    ∷

《关于印发 《卫生部贯彻落实中央

治理商业贿赂领导小组笫九次会议精神的

揩施意见 》的通知》的通知

各区县卫生局,÷嗥枣瘁诨∷咚发展中心、有关大学、中福会,市级医

疗卫生机构: ∷     Ⅱ ∷

现将卫生卦冶贿∷办k关于印发∴<卫生部贯彻落实中央治理商业贿

赂领导小组第九次会浃精神妁t措施意见 >的通知》(卫 治贿办发
E2012)1号 ),转发给你们,请

:认
真贯

七 日

圭题词:纪捡监察 商业贿赂
上海市卫生局办公室

￠γ胛 (共 .勇卩、届铒份 )

三♀一二年七月二日印发

中华人 民共和国卫生部

卫治贿办发∈201zD1号

关于印发《卫生部贯彻落实       彐

中央治理商业贿赂领导小组第九次会议

精神的措施意见》的通知

部治贿办备成员司局 :

《卫生部贯彻落|实 中∷央治理商业赌璐领导/lx组 笳九次会议精

神的措施意见》岜经部治贿办会议讨论通过并报部癞导批准:;现 印卜

发给你们,请认真贯彻落实。”   ∷    、

Ⅱ
卫生部贯彻落实中央治理商业贿赂

领导小组第九次会议精神的措施意见

zO12年 4月 zO日 中央治理商业贿赂领导小组召开第九次会

议。中央书记处书记、中央纪委副书记、中央治理商业贿赂领导小

组纽长何勇出席会议并作重要讲话,中 央纪委副书记、中央治理商

业贿赂领导小组副组长李玉赋通报了一年来开展治理商业贿赂专

项工作情况,会议审议通过了《2012年治理商业贿赂工作要点》。

为认真贯彻落实会议精神特别是何勇同志的重要讲话精神,结合

医疗卫生行业实际,经研究,提 出以下贯彻落实的具体薏见 :

-、进-步加大对从业人员的纪律法制教育和替示教宵力度

一是加大正面宣传教育力度,组 织拍摄正面典型宣传教育片,

发挥先进典型的示范引导作用。二是督促各地区备单位组织从业

人员观看学习卫生部拍摄的《警钟长鸣》警示教育片和《防患未然》

法制宣传片,宣传学习《刑法修正案(六 )》和最高人民法院、最高人

民检察院的司法解释,切 实增强广大从业人员纪律法制观念,分 清

是与非、罪与非罪的界限,提高廉洁从业的自觉性。三是注重利用

发生在系统内的典型案例开展警示教育,增 强教育的针对性和震·

撼力。四是结合《医疗机构从业人员行为窥范》的出台,编 写学习

读本,举 办培训班,组 织广大医疗机构从
:血 .λ∷

员深入开展学习,切

实把《行为规范》作为基本行为准贝刂,落实ell每衤从业人员的工作

中、行为中。

-2-

二、进-步健全完善医院内部各项监管制度

会同有关:部 门积极推动《关于加强公立医浣反腐倡廉建设的

指导意见》的制定出台,切 实加强公立曝院反腐倡廉建设,不 断完

善医院内部各莰制度,加 强监管。一是加强公立医院廉洁风险防

控。在各地试点的基础上,全面推进公立医院廉洁风险防控工作 ,

运用
“
制度+科技

”
约办法,切 实加强对医院的决策、基建、采购、人

∶ ∷11

事、财务等管理行为和诊疗、用药、检查、收费等执业行为的廉洁风

险防控。二是实行医院∵把手不得直接分管财务、基建、招投标和

药品采购等工作制度,医 院内对涉及基建、招投标、药品采购等方

面的覃大决策和大额~度 资金使用事项,必 须由领导班子集体讨论

决定。三是规范医院遴选用药目录、审核新购药品、调整药品品种

或供庳企业等工作程序,健全医院药事委员会制度,加 强对医院公

开招标、邀请招标、竞争性谈判、询价采购和单一来源采购的管理。

四是加强对财务、基建、药剂、信息、采购等部闸负责人的监督,建

立定期轮岗交流制度。五是加强对医生处方权的监督。严格落实

按药品通用名开具处方制度、药品用量动态监测和超常预警制度 1

不当处方院内公示和点评制度,推广医师用药量等重要指标排队
∴
|、                  ∷                    I

和公示制度 ,促进阳光用药、合理用药。六是进一步加强医疗机构

统方管理,在 手级医跻孕苒条件的二级医院积极推行安装防统方

软件,严格统方权限和审批程序,严 禁为商业目的统方。

三、规范医药供应商和医药代表行为

=是
加强对医院供应商的诚信管理。在加强公立医院廉洁风

险防控工作中,把 对医院供应商的诚信管理作为防控重点之一,建

-3一

立诚信准入、诚信承诺(诚 信评估调查和不良记录等制度 ,建 立供

应商公开透明监控系统,防止商业贿赂。二是推行医药购销廉洁

协议制度占医疗机构与∴药品企业签订购销合同;必 须同时签订廉

洁协议,或 将廉洁协议载入购销合同,明 确不得收、送商业贿赂,并

明确约定法律贵任 ,对违反协议的.严 格按照合同约定和有关规定

处理。三是配合商务部等部门制定:出 台《医药代表行为规范》,严

格规范医药代表行为。四是认真落实医药购销领域商业贿赂不良

记录制度,对 经执法执纪机关认定存在行贿行为的企业或个人,必

须及时列入不良记录,医 疗机构 2年 内不得采购其任何产品。加

太对备地执行制度情况的通报力度,促进制度有效落实。

四、进一步完善药品集中采购工作

一是在过去工作的基础上,积极探索采取多种有效措施,研 究

解决部分中标药品价格虚高的问题.最 太限度地压缩不法药企和

医药代表实施商业贿赂的空间。二是要扩大集中采购范围,逐 步

将高值耗材、大型医用设备等纳入集中采购范围。   '
五、进-步加大查办商业贿赂案件的力度

要把办案工作放在更加突出的位置。一是突出办案重点。严

肃查处药品和医疗器械采购、工程招投标、项目合作等环节的商业

贿赂案件以及医务人员牧受回扣的案件。二是认真落实《医疗机

构从业人员违纪违规问题调查处理暂行办法》,建 立办案责任制 ,

规范办案程序 ,督促指导各地办案乒作,提 高办案质量和水平。三

是会同监察部、人社部积极推动《医疗卫生领域违法违纪行为处分

规定》尽快出台,解决医疗卫生人员违法违纪问题处分依据不足的

— 4-

问题。四是加强系统内查办案件力量的调配整合,积极吸收有关

专家和主管部门人员参与,集 中力量,统 一组织查办重大案件,提

高办案工作效率。五是加强与公安、检察、工商、纪检监察等有关

执纪执法机关的沟通联系和协作配合,特别是加强与公安、检察等

部门的合作,建 立案件信息共享和联查联审机制,形成办案整体合

力,加 强办案工作,既 严肃处理医疗卫生违法违纪人员,又坚决打

击行贿耆,有效震慑商业贿赂行为。

六、深化体制机制改革

结合医改,会 同国务院有关部门?深 化体制机制改萆。一是在

300个公立医院改革试点县先行破除以药补医机制,切 实降低公

立医院对药品收入的依赖程度。二是大力推进支付方式改革9推

动医疗机构主动转变运行机制。三是积极推进医药价格改革,调

整医药价格体 /fs。 四是建立符合医疗卫生特点的薪酬制度,完 善

体现医务劳动价值的收入分配机制,开前门,堵 后门,逐 步从体制

机制上铲除医药购销和医疗服务中滋生腐败问题的土壤和条件。

-5—